
 

 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: “LAVORI PER LA COIBENTAZIONE ED IMPERMEALIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER 

L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO  DA ESEGUIRE PRESSO IL LICEO “L. SCIASCIA” SEZ. ASS. DELL’I.I.S. “E. FERMI” NEL 

COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO (ME)” . 

IMPORTO COMPLESSIVO € 310.000,00. 

CUP: B44D22002790003 – CIG: 9562507E66   

Approvazione proposta di aggiudicazione alla ditta CONSORZIO STABILE GENERALE INFRASTRUTTURE di  

Approvazione quadro economico post-gara.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1761 del 28/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai 

dipendenti tecnici dell’Ente relativo ai: “LAVORI PER LA COIBENTAZIONE ED IMPERMEALIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI 

COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO  DA ESEGUIRE PRESSO IL LICEO “L. SCIASCIA” SEZ. ASS. DELL’I.I.S. “E. 

FERMI” NEL COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO (ME)”, dell’importo complessivo di Euro 310.000,00, di cui € 

245.483,00 per lavori compresi € 5.499,60 per oneri di sicurezza e € 64.517,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

che con la stessa Determinazione è stato disposto di avviare l’affidamento dei succitati lavori in modalità telematica su 

piattaforma NET4MARKET mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 51 comma 

1, lettera a), punto 2.2), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 

n. 120 del 11/09/2020 (Legge di conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe al D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), con il criterio del minor prezzo, invitando almeno 5 operatori economici 

selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in 

possesso della categoria OS8 classifica II; 

che contestualmente sono stati approvati gli atti di gara (schema della lettera d’invito, schema disciplinare di gara e 

disciplinare telematico); 

che con D.D. n. 1789 del 29/12/2022 è stata impegnata la somma al capitolo 7411 del Bilancio 2022 impegno n. 2135 del 

30/12/2022; 

Che con D.D. n. 171 del 25/01/2023 si è proceduto alla rettifica della Determina a contrarre n. 1761/2022 limitatamente 

agli allegati atti di gara;  

Che sono stati invitati, attraverso procedura di gara effettuata sul portale dell’Ente, n. 6 Operatori economici selezionati 

dall’Albo Operatori Economici dell’Ente in possesso dei requisiti richiesti e nel rispetto del  principio di trasparenza e 

rotazione;  

Che entro il termine specificato nella lettera d’invito sono pervenuti n. 4 plichi telematici delle Ditte invitate; 

838 28/02/2023

777 03/03/2023



 Pagina 2 

 

VISTO il verbale di gara del 09/02/2023, comprendente gli allegati, pubblicati sul sito dell’Ente alla voce “Bandi di gara”, 

che propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;  

CONSIDERATO che la migliore offerta, pari al 25,4500%, risulta essere quella della Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE 

INFRASTRUTTURE  con sede legale in Viale Africa n. 14/16 – Catania (CT);  

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 comma 1 del 

medesimo decreto, si può disporre l’approvazione della proposta di aggiudicazione risultante dal succitato verbale di 

gara alla Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE INFRASTRUTTURE  con sede legale in Viale Africa n. 14/16 – Catania 

(CT)-  P.I.: 04291100875; 

RICHIAMATI: 

 - la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 

2022/2024; 

-  il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022 di approvazione ed assegnazione del PEG alle Direzioni; 

- il Decreto Sindacale N. 200 del 15/09/2022 di variazione al PEG finanziario 2022 che con l’applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione 2021 assegna le ulteriori risorse ai capitoli di spesa della Direzione;   

- le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;  

VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;  

VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 e successive DD di prosecuzione della titolarità della posizione Organizzativa allo 

scrivente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

PROPONE 

APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di 

aggiudicazione, risultante dal verbale di gara del 09/02/2023, alla Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE 

INFRASTRUTTURE  con sede legale in Viale Africa n. 14/16 – Catania (CT)-  P.I.: 04291100875; 

AGGIUDICARE i “LAVORI PER LA COIBENTAZIONE ED IMPERMEALIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER 

L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO  DA ESEGUIRE PRESSO IL LICEO “L. SCIASCIA” SEZ. ASS. DELL’I.I.S. “E. FERMI” NEL 

COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO (ME)”,  alla Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE INFRASTRUTTURE con il 

ribasso del 25,4500%, per un importo contrattuale netto di € 184.407,22 di cui € 5.499,60 per oneri di sicurezza, oltre 

IVA al 22%; 

APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto;  

DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara;  

PRENDERE ATTO CHE l’importo complessivo, pari ad € 310.000,00, trova copertura finanziaria al cap. 7411 del Bilancio, 

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1789 del 29/12/2022 impegno N. 2135 del 30/12/2022; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che:  

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;  

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 
Allegati:    

 Verbali di gara;  

 Quadro Tecnico economico post gara. 

La Responsabile dell’Istruttoria 

 F.TO I.A. PICCOLOMINI Concetta 

 

 



 Pagina 3 

 

       

     IL RUP - RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  

f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale con la quale è stato conferito al sottoscritto, l’incarico di Dirigente della IV Direzione Servizi 

Tecnici Generali; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5, in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la proposta di 

aggiudicazione, risultante dal verbale di gara del 09/02/2023, alla Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE 

INFRASTRUTTURE  con sede legale in Viale Africa n. 14/16 – Catania (CT)-  P.I.: 04291100875; 

AGGIUDICARE i “LAVORI PER LA COIBENTAZIONE ED IMPERMEALIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER 

L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO  DA ESEGUIRE PRESSO IL LICEO “L. SCIASCIA” SEZ. ASS. DELL’I.I.S. “E. FERMI” NEL 

COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO (ME)”,  alla Ditta CONSORZIO STABILE GENERALE INFRASTRUTTURE con il 

ribasso del 25,4500%, per un importo contrattuale netto di € 184.407,22 di cui € 5.499,60 per oneri di sicurezza, oltre 

IVA al 22%; 

APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara d’appalto;  

DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara;  

PRENDERE ATTO CHE l’importo complessivo, pari ad € 310.000,00, trova copertura finanziaria al cap. 7411 del Bilancio, 

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1789 del 29/12/2022 impegno N. 2135 del 30/12/2022; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che:  

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- che per il presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;  

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

TRASMETTERE dopo la verifica del possesso dei requisiti al Servizio contratti per la stipula del relativo atto. 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

           Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole  e si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

               Il DIRIGENTE REGGENTE  

          DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

            Firmato digitalmente                                                                             

 


